

یادداشت

روزنامه هرانا به کوشش نهاد آمار، نشر و آثار مجموعه فعالان حقوق بشر در ایران در راستای اطلاع رسانی منسجم و منظم در حوزه حقوق بشر ایران منتشر شد.

این روزنامه مجموعه ای مختصر از مهمترین رویدادهای حقوق بشری روز است که با توجه به شرایط و مشکلات اطلاع رسانی داخل کشور تهیه و توزیع می شود.

برای دریافت روزنامه هرانا در پست الکترونیکی خود با ایمیل زیر تماس حاصل فرمائید

subscribe.np@hra-news.org

۶ بار قصاص، شلاق و حبس مجازات عاملان قتل در باغ شهریار



به ارتکاب قتل اعتراف کردند. سالومه معتقد بود، توسط حجت اغفال شده است و مدتی قبل در همین رابطه، توسط ۲ افغانی و یک ایرانی در یکی از باغ‌های شهریار به همراه برادرش به قتل رسیده است. بر اساس جلسه دادگاهی که برای نامبردگان در ۲ شهریور ۸۹ برگزار شد، قاضی حکم متهمان را اینگونه اعلام کرد: سالومه به علت ارتباط نامشروع به تحمل ۱۰۰ ضربه شلاق محکوم شد (زنای محصنه وی اثبات نشد). متهمین هر سه به علت مشارکت در قتل، رابطه نامشروع و حبس غیرقانونی، به قصاص، تحمل ۱۰۰ ضربه شلاق و ۳ سال حبس محکوم شدند. اولیای دم نیز با توجه به اینکه مقتولان، ۲ نفر بودند و متهمان ۳ نفر، باید تا قبل از اجرای حکم، به ازای هر یک از متهمان، یک سوم دیه را به حساب دادگستری واریز کنند.

”مجتبی“، ”شادمهر“ و ”حسین“، ۳ متهم به قتل دو برادر در شعبه ۷۱ دادگاه کیفری استان تهران به ریاست قاضی نورالله عزیزمحمدی، به ۶ بار قصاص، تحمل شلاق و حبس محکوم شدند. عصر ۲۷ آبان سال ۸۸، مرد میانسالی با حضور در دادسرای جنایی شهریار، از فقدان دو برادر خود خبر داد. تحقیقات پلیس برای مشخص شدن سرنوشت این دو برادر به نام‌های حجت، ۴۳ ساله و رضا ۳۱ ساله، آغاز شد تا اینکه ۳۵ روز بعد اجساد آن‌ها داخل چاهی در یک باغ کشف شد. با تحقیقات مشخص شد حجت با زنی به نام سالومه ارتباط داشته است که این زن بعد از دستگیری پرده از قتل دلخراش دو برادر توسط ۳ مرد افغانی و ایرانی به نام‌های مجتبی، شادمهر و حسین برداشت. مدتی کوتاه بعد از اظهارات سالومه، ۳ مظنون دیگر پرونده نیز دستگیر و

اخبار

مهدی خدایی، بیش از دو سال محروم از حقوق یک زندانی

علی‌رغم گذشت بیش از دو سال از بازداشت مهدی خدایی، فعال حقوق بشر، وی همچنان در زندان اوین، بدون حتی یک روز مرخصی، محبوس است.

مختار زارعی به یک سال حبس تعلیقی

محکوم شد

مختار زارعی، فعال حوزه‌ی حقوق بشر و دانشجو توسط شعبه‌ی اول دادگاه انقلاب شهرستان سنندج به ۱ سال حکم تعلیقی محکوم شده است.

افزایش اخراج کارگران در پایان سال

نماینده کارفرمایان در شورای عالی اشتغال اعلام کرده است که در پی تداوم رکود در واحدهای تولیدی نرخ بیکاری به بیش از ۳۱ درصد در پایان سال افزایش یافته است.

ماده بیستم بند ۲ این اعلامیه:

اعلامیه جهانی حقوق بشر

مجمع عمومی سازمان ملل متحد، سه سال پس از تأسیس سازمان ملل متحد، اعلامیه جهانی حقوق بشر را تصویب کرد و اعلامیه جهانی حقوق بشر، که هدف آن برقراری تضمین حقوق و آزادی‌های برابر برای همه مردم بود در ۱۰ دسامبر ۱۹۴۸ به تصویب رسید.

کاهش بودجه و خطر بازگشت موج دوم ایدز به زندان‌ها



رئیس اداره ایدز نسبت به بازگشت موج دوم ایدز یعنی شیوع از طریق مواد تزریقی در زندان‌های کشور هشدار داد.

“عباس صداقت” گفت: “برنامه فعالیت کاهش آسیب در زندان‌ها که در یک بازه زمانی ۸ ساله انجام شد، موجب کاهش شیوع ایدز در زندان‌ها شد.”

وی ادامه داد: با اجرای این برنامه‌ها شیوع ایدز در زندان‌ها از ۴.۲ به ۷.۱ درصد کاهش یافت. صداقت در حالی که از قدردانی این موفقیت از سوی سازمان جهانی بهداشت یاد می‌کرد، گفت: به نظر می‌رسد در دو سال اخیر این برنامه کمرنگ شده است.

وی گفت: این هشدار وجود دارد که با خوش بینی‌های به دست آمده از اجرای برنامه قبلی و بی توجهی نسبت به ادامه آن، موج دوم این بیماری به زندان‌ها برگردد.

رئیس اداره ایدز اظهار داشت: از ستاد مبارزه با مواد مخدر می‌خواهیم این برنامه‌ها را کم رنگ نکنند، خبرهایی داریم مبنی بر اینکه به تازگی بودجه‌های این برنامه‌ها کم شده و سرانه بهداشت در زندان‌ها کافی نیست. اگر زندان‌ها بخواهند به این برنامه‌ها بی‌توجهی کنند خطر بازگشت موج دوم ایدز وجود دارد.

انجمن صنفی ملوانان بوشهر در آستانه تعطیلی



رئیس انجمن صنفی ملوانان استان بوشهر اعلام کرده است که به جهت بی‌ثمر بودن فعالیت انجمن صنفی ملوانان بوشهر این نهاد صنفی یک سال است که به صورت نیمه تعطیل در آمده و اکنون در آستانه تعطیلی کامل قرار دارد. امرالله رهنما ضمن بیان

اینکه سه سال از فعالیت انجمن صنفی ملوانان می‌گذرد، اظهار داشت: “متأسفانه اعضای انجمن صنفی نتوانستند در خصوص مطالبات به حق و ابتدایی ملوانان در خصوص ساماندهی وضعیت حقوقی و بیمه‌ای کار مثبتی انجام دهند.” این فعال کارگری افزود: “انجمن صنفی ملوانان هیچ بودجه‌ای دریافت نکرده است و تنها با بودجه شخصی کارگران اداره می‌شود.” رهنما با اشاره به اینکه این انجمن راهکارهای بسیاری به مسئولان استانی و کشوری در خصوص حل مشکلات ملوانان ارائه داده است اظهار داشت: “متأسفانه مسئولان توجه‌ای به پیشنهادات ما ندارند و فقط وعده رسیدگی می‌دهند.” او با بیان اینکه با تعطیلی کامل انجمن صنفی ملوانان مشکلات ۸۰۰۰ هزار ملوان بوشهری بیشتر خواهد شد عنوان کرد: “هرچند به دلیل شرایط موجود ما از حل مشکلات ناتوانیم اما حداقل کارکرد این انجمن صنفی برای ملوانان این بود که مشکلات آنان طرح می‌شد، اما با تعطیلی کامل این نهاد صنفی امکان طرح مشکلات هم از ملوانان گرفته می‌شود.”

رهنما در خاتمه یادآور شد: “حداقل دریافتی ملوانان بوشهری بعد از یک سفر دو ماهه ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار تومان است که متأسفانه این حداقل دریافتی با یک ماه تاخیر پرداخت می‌شود.”

بخشنامه قوه قضائیه به سازمان زندان‌ها



برای اعطای مرخصی نرورزی

رئیس قوه قضائیه در بخشنامه‌ای به واحدهای قضایی و دادسراهای سراسر کشور اعلام کرد: به زندانیان محکوم با رعایت شرایط و گرفتن

تأمین مناسب ۱۵ روز مرخصی نرورزی اعطا می‌شود. در بخشنامه آیت الله آملی لاریجانی آمده است: به مناسبت فرارسیدن سال نو هجری شمسی و با توجه به آثار مثبت و سازنده حضور زندانیان در کنار خانواده و به منظور نیل به اهداف عالی در بازسازی اجتماعی و اخلاقی زندانیان و نیز برقراری روابط عاطفی بین زندانیان و اعضای خانواده آنها به ویژه در ایام نوروز مقتضی است به زندانیان محکوم با رعایت شرایط ذیل و اخذ تأمین مناسب ۱۵ روز مرخصی داده شود. الف) زندانیان محکوم به حبس: ۱- محکومین به حبس ابد به شرط تحمل حداقل ۵ سال حبس ۲- محکومین به حبس بیش از ۱۰ سال به شرط تحمل حداقل دو سال حبس ۳- محکومین به حبس از ۵ تا ۱۰ سال به شرط تحمل حداقل یک سال حبس ۴- محکومین به حبس از یک سال تا ۵ سال به شرط تحمل حداقل سه ماه حبس ۵- محکومین به حبس کمتر از یک سال به شرط تحمل حداقل یک ماه حبس تبصره: محکومین به حبس که باقیمانده حبس آنها کمتر از یک ماه باشد، مرخصی منتهی به آزادی اعطاء می‌شود. ب) زندانیانی که صرفاً به دلیل عجز از پرداخت جزای نقدی در حبس به سر می‌برند: ۱- محکومین به جزای نقدی که مقدار باقیمانده آن بیش از سی میلیون ریال باشد به شرط تحمل حداقل سه ماه حبس ۲- محکومین به جزای نقدی که مقدار باقیمانده آن ده تا سی میلیون ریال باشد به شرط تحمل حداقل یک ماه حبس تبصره: محکومین به جزای نقدی که مقدار باقیمانده آن کمتر از ده میلیون ریال باشد به شرط تحمل حداقل دو ماه حبس، مرخصی منتهی به آزادی اعطاء شود. ج) محکومین جرائم غیرعمدی و محکومین مالی زندانیانی که به لحاظ عجز از پرداخت دیه در جرائم غیرعمد بازداشت هستند و همچنین دارندگان محکومیت‌های مالی، صرفنظر از مدت اقامت در زندان از مرخصی موضوع این بخشنامه برخوردار خواهند بود. د) مرتکبین جرائم ذیل از شمول این بخشنامه مستثنی خواهند بود. محکومین جرائم سرقت (اعم از مسلحانه، عادی و یا کیف قاپی)، جاسوسی، اقدام علیه امنیت کشور، آدم ربائی، جرایم بانندی و سازمان یافته، تجاوز به عنف، اسیدپاشی، اختلال در نظام اقتصادی، ورود، تولید، محکومین دارای سه سابقه محکومیت به ارتکاب همان جرم، محکومینی که به شرارت مشهورند، قاچاق مسلحانه و یا عمده موادمخدر و روانگردانها و سایر محکومینی که اخلاق و رفتار آنها در زندان به گونه‌ای بوده که بنا به نظر دادستان یا قاضی ناظر زندان یا رئیس زندان یا شورای طبقه‌بندی شایستگی برخورداری از مرخصی‌ها را ندارند.



تشدید نگرانی از وضعیت داوود بهمن آبادی در پی قطع

تماس

داوود بهمن آبادی، وبلاگ نویس بازداشتی یک هفته پس از اعتصاب غذا از تماس تلفنی با خانواده خود محروم شد. این زندانی که از دو هفته پیش دست به اعتصاب غذا زده است از هفته گذشته تا کنون با خانواده خود تماسی نداشته و این موضوع موجب نگرانی شدید خانواده وی شده است. وی که از بیماری آرتروز گردن و پروستات رنج می‌برد از روز یکم اسفند ماه به دلیل باتکلیفی و بازداشت بی مورد خود در زندان اوین دست به اعتصاب غذا زد. خانواده این زندانی در حالی در نگرانی از وضعیت وی بسر می‌برند که نامبرده در پی تشدید بیماری‌های خود در اواخر بهمن ماه به بیمارستان منتقل شده بود. وی توسط اطلاعات سپاه بازداشت و هم اکنون در سلول‌های انفرادی بند ۲ الف نگهداری می‌شود. قابل ذکر است وی از زمان بازداشت تا کنون از حق ملاقات با خانواده خود و وکیل محروم بوده است.



کارگران برای دومین بار از سبد کالا محروم ماندند

کارگران برای دومین بار از سبد کالا محروم ماندند گزارش‌ها حاکی از آن است که برای دومین بار متوالی کارگران و بازنشستگان تامین اجتماعی از حق سبد کالا محروم مانده‌اند. دبیر اجرایی خانه کارگر اصفهان با اشاره به عدم اختصاص سبد کالا برای کارگران و بازنشستگان تامین اجتماعی، از این موضوع انتقاد کرد. این فعال کارگری در رابطه با اختصاص سبد کالا برای کارمندان و بازنشستگان کشوری و لشکری و محرومیت کارگران از این حق گفت: "این امر مصداق تبعیض میان کارگران و اقشار دیگر جامعه است و این یک بی‌عدالتی آشکار است که برای دومین بار در همین زمینه انجام می‌شود." وی در رابطه با سبد کالای ماه رمضان گفت: "پس از پیگیری‌های بسیار توافقی شده بود که این سبد به کارگران و بازنشستگان تامین اجتماعی هم تعلق گیرد ولی متأسفانه اجرایی نشد." برشان در خاتمه خواستار توزیع سبد کالا برای کلیه مزد بگیران برای جبران حداقل مزد سال گذشته شد.



مهدی خدایی، بیش از دو سال محروم

از حقوق یک زندانی

علی‌رغم گذشت بیش از دو سال از بازداشت مهدی خدایی، فعال حقوق بشر، وی همچنان در زندان اوین، بدون حتی یک روز مرخصی، محبوس است. پیگیری‌های خانواده مهدی خدایی برای اخذ مرخصی که از حقوق زندانیان محسوب می‌شود، طی دو سال اخیر بی‌نتیجه مانده و مسئولان متذکر شده‌اند که وی تنها در صورت نوشتن توبه نامه، قادر به دریافت مرخصی خواهد شد. این در حالیست که آقای خدایی علاوه بر اینکه تن به این درخواست مسئولان نداده است، اعلام کرده تا زمانیکه به وضعیت زندانیان بیمار بند ۳۵۰ زندان اوین رسیدگی نشود، درخواست مرخصی نمی‌دهد. این فعال حقوق بشر به مانند اکثر زندانیان محبوس در بند ۳۵۰ از حق تماس تلفنی و ملاقات حضوری نیز محروم است. مهدی خدایی، دبیر اسبق انجمن اسلامی دانشگاه آزاد شهر ری و از اعضای مجموعه فعالان حقوق بشر در ایران، در تاریخ ۱۲ اسفند ماه سال ۸۸ و در پی هجوم گسترده و هماهنگ نیروهای سپاه پاسداران بازداشت و متعاقباً به بند ۲ الف زندان اوین منتقل شد. این زندانی سیاسی در دادگاهی که پس از ماه‌ها باتکلیفی در شعبه ۲۸ دادگاه انقلاب به ریاست قاضی مقیسه برگزار شد، به اتهام "عضویت و فعالیت در تشکیلات مجموعه فعالان حقوق بشر در ایران" با هدف "اخلال در امنیت کشور" و "فعالیت تبلیغی بر علیه نظام جمهوری اسلامی" به ۳ سال حبس تعزیری محکوم شد. مضاف بر این وی پیش از آن نیز از سوی قاضی صلواتی به تحمل ۴ سال محکوم شده بود که با احتساب این دو پرونده و بنا بر رای دادگاه تجدیدنظر تهران مهدی خدایی در مجموع به تحمل ۷ سال حبس تعزیری محکوم است.

افزایش اخراج کارگران در پایان سال

نماینده کارفرمایان در شورای عالی اشتغال اعلام کرده است که در پی تداوم رکود در واحدهای تولیدی نرخ بیکاری به بیش از ۳۱ درصد در پایان سال افزایش یافته است. محمد عطاردیان خواستار اعلام نرخ بیکاری واقعی از سوی دولت شد و گفت: "با وضعیت بحرانی که در واحدهای تولیدی به دلیل عدم پرداخت یارانه بخش تولید ایجاد شده است، چطور می‌توان انتظار کاهش نرخ بیکاری را داشت." دبیر انجمن صنفی کارفرمایان یادآور شد: "درخوش بینانه‌ترین حالت نرخ بیکاری ظرف یک سال گذشته دو برابر شده است، به گونه‌ای که بیش از ۵۰ درصد نیروی کار فعال کشور در شرایط بیکاری قرار دارند." این فعال کارفرمایی با انتقاد از نحوه محاسبه آمار نرخ بیکاری تصریح کرد: "به فردی که در هفته دو ساعت کار می‌کند را نمی‌توان شاغل محسوب کرد." عطاردیان افزود: "برای پایین نشان دادن نرخ بیکاری از معیارهای غلط استفاده می‌شود و در نتیجه نرخ بیکاری اعلام شده غلط است." او با تاکید بر اینکه هم اکنون نرخ بیکاری دچار ابهام و تردید است، گفت: "با تغییر تعریف کار مشکل بیکاری در کشور حل نمی‌شود، اما نکته این است که با تمام این تعاریف نیز آمار دقیقی از تعداد بیکاران در کشور وجود ندارد." عطاردیان افزود: "چون آمار ورودی و خروجی به بازار کار به طور دقیق ثبت نمی‌شود به همین دلیل آمار نرخ بیکاری با عدد واقعی تفاوت زیادی دارد."





مختار زارعی به یک سال حبس تعلیقی محکوم شد

مختار زارعی، فعال حوزه‌ی حقوق بشر و دانشجوی توسط شعبه‌ی اول دادگاه انقلاب شهرستان سنندج به ۱ سال حکم تعلیقی محکوم شده است. مختار زارعی بناب ۵ ماده‌ی ۵۰۰ مجازات اسلامی از سوی شعبه‌ی اول دادگاه انقلاب شهرستان سنندج به اتهام "تبلیغ علیه نظام" به یک سال زندانی تعلیقی محکوم شد. مدت تعلیق حکم مذکور ۵ سال است. بر اساس این گزارش مسئولان حکم را به وکیل نامبرده ابلاغ کرده‌اند. وی که از اعضای اتحادیه دموکراتیک دانشجویان گُرد نیز بوده است در زمستان ۸۸ حین برگزاری مراسم دومین سالگرد کشته شدن ابراهیم لطف‌اللهی بازداشت و مدت سه ماه را در بازداشتگاه اداره اطلاعات سنندج سپری نمود.



۲۰۰ هزار کودک در کشور از تحصیل بازمانده‌اند

فاطمه قربان، معاون آموزش ابتدایی وزیر آموزش و پرورش از وجود ۲۰۰ هزار کودک بازمانده از تحصیل در سراسر کشور خبر داده است. معاون آموزش ابتدایی وزیر آموزش و پرورش از آغاز طرح شناسایی دانش‌آموزان لازم‌التعلیم بازمانده از تحصیل به تفکیک استان‌ها خبر داد و گفت: "اوایل سال ۹۱ آمار نهایی دانش‌آموزان بازمانده از تحصیل را به تفکیک استان‌ها اعلام خواهیم کرد." فاطمه قربان اظهار کرد: "با توجه به تکلیفی که برنامه پنجم توسعه برای آموزش و پرورش مبنی بر انسداد بیسوادی تعیین کرده است، تا پایان برنامه تلاش می‌کنیم تا بیسوادی در بین دانش‌آموزان لازم‌التعلیم را به صفر برسانیم." معاون وزیر آموزش و پرورش تاکید کرد: "معاونت ابتدایی طرحی را برنامه‌ریزی کرده است که بر اساس آن استان‌ها موظف شده‌اند تمامی کودکان لازم‌التعلیم بازمانده از تحصیل را شناسایی کرده و آمار آن را در اختیار آموزش و پرورش قرار دهند." وی ادامه داد: "با توجه به اینکه این طرح هم اکنون در استان‌ها در حال اجراست پیش بینی می‌شود سه ماهه اول سال آینده نتایج نهایی کودکان بازمانده از تحصیل را به تفکیک استان‌ها اعلام کنیم" قربان گفت: "بر اساس گزارش‌های رسیده پیش‌بینی می‌شد که ۲۰۰ هزار کودک لازم‌التعلیم بازمانده از تحصیل در سراسر کشور وجود داشته باشد اما با آمارهایی که از استان‌های مختلف ارائه می‌شود این آمار بسیار کم است." به گفته وی در حال حاضر ۱۰۰ کلاس درس زیر سه نفر در سراسر کشور وجود دارد که از معلم بهره‌مند هستند و اگر روستا یا منطقه عشایری باشد که در آن دانش‌آموزی وجود دارد اما معلم به آنجا اعزام نشده ممکن است به علت عدم شناسایی باشد.

کشته شدن کارگر ۱۶ ساله حین کار



مدیر روابط عمومی سازمان آتش‌نشانی و خدمات ایمنی شهرداری مشهد از مرگ کارگر ۱۶ ساله به علت گیر کردن در آسانسور باربر خبر داد. حسین خاکپور درباره این حادثه گفت: "شب گذشته در یک تالار پذیرایی در خیابان شهید صدر که قرار بود مراسم عروسی در آن برگزار شود، جوان کارگری با گیر کردن در بالابری که برای حمل بار استفاده می‌شد، در دم جان باخت." وی ادامه داد: "بالاتنه این جوان که دو روز از زمان کارش در این تالار می‌گذشت، به علت نامعلومی در باربر تالار پذیرایی که مشغول انتقال وی از طبقه زیرزمین به همکف بود، گیر کرد و باربر جسم وی را با خود بالا کشاند به طوری که جسمش با کشیده شدن روی دیواره آسانسور دچار جراحات دلخراشی شده و باعث شد تا در همان لحظه اول جان بدهد." خاکپور با بیان اینکه نیروهای نجات ایستگاه دو آتش‌نشانی خود را به محل رساندند، تصریح کرد: "آتش‌نشانان متوجه شدند آسانسور در ارتفاع دو متری قفل کرده و خاموش شده است که با کمک جک هیدرولیک آسانسور را آزاد و جسد جوان را بیرون کشیدند."

دستگیری ۱۰ نفر به اتهام خرابکاری در جریان انتخابات



رئیس کمیته امنیت انتظامی ستاد انتخابات استان تهران از دستگیری ۱۰ نفر که بنا بر ادعای وی "برای انجام عملیات خرابکارانه" وارد کشور شده بودند طی روزهای گذشته توسط دستگاه‌های امنیتی کشور خبر داد. محمدتقی باقری رئیس کمیته امنیت انتظامی ستاد انتخابات استان تهران ظهر امروز در محل این ستاد در نشست خبری گفت: "کمیته امنیت انتظامی ستاد انتخابات استان تهران به دلیل اینکه بحث پیشگیری، پیش‌بینی و مقابله با توطئه‌های دشمنان را داشت قبل از فعالیت ستاد انتخابات فعالیت خود را آغاز کرد." وی از نقش بر آب شدن آنچه "تهدیدات امنیتی توسط بیگانگان" خوانده شده است افزود: "البته در برخی شعب کنترل محسوس و نامحسوس خود را نیز بیشتر کرده‌ایم." وی هم‌چنین مدعی شد که طی ۴-۵ روز گذشته ۱۰ نفر توسط دستگاه امنیتی کشور دستگیر شدند و هم اکنون در بازداشتگاه به سر می‌برند که برای انجام اقدامات خرابکارانه توسط بیگانگان وارد کشور شده بودند که البته ممکن است تعداد این افراد تا پایان برگزاری انتخابات افزایش پیدا کند. باقری با بیان اینکه ارتباط ما با شعب اخذ رای در سراسر استان تهران لحظه به لحظه برقرار است، گفت: "حتی اگر گزارشاتی به دستمان برسد که ارتباطی به این کمیته نداشته باشد آن را پیگیری خواهیم کرد تا برای مردم نگرانی به وجود نیاید."